
17/04/2019 PORTARIA Nº 340, DE 18 de maio de 2018 - Diário Oficial da União - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/materia/-/asset_publisher/Kujrw0TZC2Mb/content/id/15158794 1/4

Publicado em: 21/05/2018 | Edição: 96 | Seção: 1 | Página: 36
Órgão: Ministério da Educação/Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior

PORTARIA Nº 340, DE 18 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, Substituto, no uso da atribuição que
lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as
Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos
processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas
Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235, de 2017.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos
endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ ROBÉRIO DE SOUZA TAVARES

ANEXO

(Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº Curso Nº de vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1. 201708995
ENGENHARIA
ELÉTRICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

Faculdade Doctum
de João Monlevade

INSTITUTO
ENSINAR BRASIL

RUA 16, 24, , VILA
TANQUE, JOÃO
MONLEVADE/MG

2. 201604230 ENGENHARIA
CIVIL (Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE DOM
LUIS DE
ORLEANS E
BRAGANÇA

SESSA-SOCIEDADE
DE EDUCACAO
SUPERIOR DO
SEMI-ARIDO LTDA -
ME

BR-110- KM 07 RIBEIRA DO
POMBAL, S/N, ,
POMBALZINHO, RIBEIRA
DO POMBAL/BA

3. 201611152
INTERDISCIPLINAR
EM ARTES
(Bacharelado)

60 (sessenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO SUL
DA BAHIA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO SUL
DA BAHIA

BR 367, KM 10, S/N, ,
RODOVIA PORTO
SEGURO/EUNÁPOLIS,
PORTO SEGURO/BA

4. 201413560
SEGURANÇA
PÚBLICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
FEDERAL
FLUMINENSE

UNIVERSIDADE
FEDERAL
FLUMINENSE

RUA TIRADENTES, 17,
INGÁ, NITERÓI/RJ

5. 201709470 GASTRONOMIA
(Tecnológico)

400
(quatrocentas)

UNIVERSIDADE
ANHANGÜERA

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

RUA ALEXANDRE
HERCULANO. 1400,
JARDIM VERANEIO., 1400,
JARDIM VERANEIO,
CAMPO GRANDE/MS

6. 201709458
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

100 (cem)
INSTITUTO DE
ENSINO
SUPERIOR DE
AMERICANA

ACESC ENSINO
SUPERIOR DE
CAMPINAS S/S
LTDA.

RUA DO CARPINTEIRO,
240 E 270, , JARDIM
WERNER PLAAS,
AMERICANA/SP

7. 201709605 GASTRONOMIA
(Tecnológico) 50 (cinquenta)

UNIVERSIDADE
DO VALE DO RIO
DOS SINOS

ASSOCIACAO
ANTONIO VIEIRA

RUA LUIZ MANOEL
GONZAGA, 744, , TRÊS
FIGUEIRAS, PORTO
ALEGRE/RS

8. 201602862

ENGENHARIA
AMBIENTAL E
ENERGIAS
RENOVÁVEIS
(Bacharelado)

200
(duzentas)

Centro Universitário
CEUNI

IME INSTITUTO
METROPOLITANO
DE ENSINO LTDA

AVENIDA CONSTANTINO
NERY, 3000, , CHAPADA,
MANAUS/AM

9. 201605257 FOTOGRAFIA
(Tecnológico) 40 (quarenta)

UNIVERSIDADE
DA REGIÃO DE
JOINVILLE

FUNDACAO
EDUCACIONAL DA
REGIAO DE
JOINVILLE

RUA PAULO MALSCHITZKI,
10, , CAMPUS
UNIVERSITÁRIO - ZONA
INDUSTRIAL,
JOINVILLE/SC

10. 201708748
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

80 (oitenta) Faculdade do
Trabalho

INSTITUTO
EDUCACIONAL
MARIA RANULFA
LTDA - EPP

AVENIDA PAES LEME, 485,
OSVALDO REZENDE,
UBERLÂNDIA/MG

usuário
Realce



17/04/2019 PORTARIA Nº 340, DE 18 de maio de 2018 - Diário Oficial da União - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/materia/-/asset_publisher/Kujrw0TZC2Mb/content/id/15158794 2/4

11. 201602074
ENGENHARIA DE
CONTROLE E
AUTOMAÇÃO
(Bacharelado)

40 (quarenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
PERNAMBUCO

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
PERNAMBUCO

AV. PROF. MORAES REGO,
1.235, , CIDADE
UNIVERSITÁRIA,
RECIFE/PE

12. 201709355
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

60 (sessenta)
UNIVERSIDADE
JOSÉ DO
ROSÁRIO
VELLANO

FUNDACAO DE
ENSINO E
TECNOLOGIA DE
ALFENAS

RODOVIA MG 179 - KM 0,
S/N, , CAMPUS
UNIVERSITÁRIO,
ALFENAS/MG

13. 201708991
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

240 (duzentas
e quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
CHRISTUS

IPADE - INSTITUTO
PARA O
DESENVOLVIMENTO
DA EDUCACAO
LTDA.

AV. DOM LUÍS, 911, ,
MEIRELES,
FORTALEZA/CE

14. 201708702
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

50 (cinquenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
ALAGOAS

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
ALAGOAS

AV. DIVALDO SURUAGY -
ANTIGA BEIRA RIO,SN,
S/N, CENTRO, PENEDO/AL

15. 201709444
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE SÃO
GERALDO

ESCOLA SAO
GERALDO LTDA

RUA 13 DE MAIO, 40, SÃO
GERALDO, CARIACICA/ES

16. 201507199
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

45 (quarenta
e cinco)

UNIVERSIDADE
DE VASSOURAS

FUNDACAO
EDUCACIONAL
SEVERINO SOMBRA

AVENIDA
EXPEDICIONÁRIO
OSWALDO DE ALMEIDA
RAMOS, 280, BLOCO 7,
CENTRO, VASSOURAS/RJ

17. 201609460
ENGENHARIA
ELÉTRICA
(Bacharelado)

100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
MAURÍCIO DE
NASSAU DE
MACEIÓ

ADEA - SOCIEDADE
DE
DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL
AVANCADO LTDA

RUA JOSÉ DE ALENCAR,
S/N, , FAROL, MACEIÓ/AL

18. 201607922 ENGENHARIA
CIVIL (Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
ANHANGÜERA

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

RUA WALDEMAR SILENCI,
340, CIDADE JARDIM,
LEME/SP

19. 201708942 ENGENHARIA
CIVIL (Bacharelado) 80 (oitenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
INTEGRADO DE
CAMPO MOURÃO

CEI - CENTRO
EDUCACIONAL
INTEGRADO LTDA

RODOVIA BR 158 KM 207,
S/N, , JARDIM BATEL,
CAMPO MOURÃO/PR

20. 201609356
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE
PIAGET UNIPIAGET/BRASIL

AV. SENADOR ROBERTO
SIMONSEN, 972, , JARDIM
IMPERADOR, SUZANO/SP

21. 201709560
COMÉRCIO
EXTERIOR
(Tecnológico)

60 (sessenta) UNIVERSIDADE
POTIGUAR

APEC - SOCIEDADE
POTIGUAR DE
EDUCACAO E
CULTURA LTDA

AVENIDA ENGENHEIRO
ROBERTO FREIRE, 2184, ,
CAPIM MACIO, NATAL/RN

22. 201604731
ENGENHARIA
ELETRÔNICA
(Bacharelado)

100 (cem)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA
CARLOS
DRUMMOND DE
ANDRADE

SOCIEDADE
EDUCACIONAL
SOIBRA S/S LTDA

AV. SÃO MIGUEL, 4335, ,
PONTE RASA, SÃO
PAULO/SP

23. 201708616
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

100 (cem)

FACULDADE DE
FILOSOFIA,
CIÊNCIAS E
LETRAS DO ALTO
SÃO FRANCISCO

OBRAS SOCIAIS E
EDUCACIONAIS DE
LUZ

AVENIDA LAERTON
PAULINELLI, 153, ,
MONSENHOR PARREIRAS,
LUZ/MG

24. 201709402 JORNALISMO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
DE BRASÍLIA

CENTRO DE
ENSINO UNIFICADO
DE BRASILIA CEUB

QUADRA QS 1 RUA 212, ,
LOTES 02, 04 E 06,
TAGUATINGA, BRASÍLIA/DF

25. 201709526
DESIGN DE
INTERIORES
(Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

UNIVERSIDADE
POTIGUAR

APEC - SOCIEDADE
POTIGUAR DE
EDUCACAO E
CULTURA LTDA

RUA JOÃO DA ESCÓCIA,
1.561, NOVA BETÂNIA,
MOSSORÓ/RN

26. 201708562 GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS
JURÍDICAS E
SOCIAIS
APLICADAS DO
ARAGUAIA

FACULDADES
CATHEDRAL DE
ENSINO SUPERIOR
DE BARRA DO
GARCAS - ME

AVENIDA ANTONIO
FRANCISCO CORTES, S/N,
CIDADE UNIVERSITÁRIA,
BARRA DO GARÇAS/MT

27. 201709312 HISTÓRIA
(Licenciatura) 80 (oitenta)

UNIVERSIDADE
DA INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL
DA LUSOFONIA
AFRO-
BRASILEIRA

UNIVERSIDADE DA
INTEGRACAO
INTERNACIONAL DA
LUSOFONIA AFRO-
BRASILEIRA

AV. DA ABOLIÇÃO, 03, ,
CENTRO, REDENÇÃO/CE

28. 201709439 DESIGN GRÁFICO
(Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
DO DISTRITO
FEDERAL

CENTRO DE
ENSINO UNIFICADO
DO DISTRITO
FEDERAL LTDA

SGA/SUL - QUADRA 903
CONJUNTO D LOTE 79, ,
ASA SUL, BRASÍLIA/DF

29. 201604015 ENGENHARIA
CIVIL (Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE UNA
DE UBERLÂNDIA

INSTITUTO
POLITECNICO DE
ENSINO LTDA.

ALAMEDA PAULINA
MARGONARI, 59, , JARDIM
KARAÍBA,
UBERLÂNDIA/MG



17/04/2019 PORTARIA Nº 340, DE 18 de maio de 2018 - Diário Oficial da União - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/materia/-/asset_publisher/Kujrw0TZC2Mb/content/id/15158794 3/4

30. 201710414 GASTRONOMIA
(Tecnológico) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
DA GRANDE
DOURADOS

UNIGRAN
EDUCACIONAL

RUA BALBINA DE MATOS,
2121, JARDIM,
DOURADOS/MS

31. 201609006
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE PAN
AMAZÔNICA

ASSOBES ENSINO
SUPERIOR S/S LTDA

TRAVESSA VILETA, 1100, -
DE 591/592 A 1341/1342,
PEDREIRA, BELÉM/PA

32. 201709245 SOCIOLOGIA
(Licenciatura) 80 (oitenta)

UNIVERSIDADE
DA INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL
DA LUSOFONIA
AFRO-
BRASILEIRA

UNIVERSIDADE DA
INTEGRACAO
INTERNACIONAL DA
LUSOFONIA AFRO-
BRASILEIRA

AV. DA ABOLIÇÃO, 03, ,
CENTRO, REDENÇÃO/CE

33. 201709419 DESIGN GRÁFICO
(Tecnológico)

200
(duzentas)

Centro Universitário
FADERGS

FADERGS -
FACULDADE DE
DESENVOLVIMENTO
DO RIO GRANDE DO
SUL LTDA.

AVENIDA SERTÓRIO, 5310,
, JARDIM LINDÓIA, PORTO
ALEGRE/RS

34. 201609092
DESIGN DE
INTERIORES
(Tecnológico)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE
INTERNACIONAL
DA PARAÍBA

ASPEC SOCIEDADE
PARAIBANA DE
EDUCACAO E
CULTURA LTDA

AVENIDA MONSENHOR
WALFREDO LEAL, 512,
TAMBIÁ, JOÃO PESSOA/PB

35. 201709020
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

40 (quarenta)

INSTITUTO
FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DE
BRASILIA

INSTITUTO
FEDERAL DE
EDUCACAO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DE
BRASILIA

QUADRA SGAN 610, S/N,
MÓDULO D, E, F E G, ASA
NORTE, BRASÍLIA/DF

36. 201708529 GASTRONOMIA
(Tecnológico)

64 (sessenta
e quatro)

PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DO RIO
GRANDE DO SUL

UNIAO BRASILEIRA
DE EDUCACAO E
ASSISTENCIA

AV. IPIRANGA, 6681, ,
PARTENON, PORTO
ALEGRE/RS

37. 201501187 BIOTECNOLOGIA
(Bacharelado) 70 (setenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DA
PARAÍBA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DA
PARAIBA

CIDADE UNIVERSITÁRIA,
S/N, CAMPUS I, CASTELO
BRANCO, JOÃO
PESSOA/PB

38. 201610451
MECATRÔNICA
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

100 (cem)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
AMPARENSE

UNISEPE UNIAO
DAS INSTITUICOES
DE SERVICO,
ENSINO E
PESQUISA LTDA

RODOVIA SP 95, KM 46,5,
S/N, MARTÍRIO,
AMPARO/SP

39. 201708703
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

50 (cinquenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
ALAGOAS

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
ALAGOAS

RUA FLORIANO ROSA,
S/N, ESCOLA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO BÁSICA
MANOEL SOARES DE
MELO, DOM
CONSTANTINO,
PENEDO/AL

40. 201708690
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

240 (duzentas
e quarenta)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS
HUMANAS E
SOCIAIS DE
IGARASSU

ASSOCIACAO
IGARASSUENSE DE
EDUCACAO E
CULTURA

RODOVIA BR 101-NORTE,
KM 25, S/N, , CENTRO,
IGARASSU/PE

41. 201708597
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE
SENAC PORTO
ALEGRE - FSPOA

SERVICO NACIONAL
DE APRENDIZAGEM
COMERCIAL SENAC
AR/RS

RUA CORONEL GENUÍNO,
130, , CENTRO, PORTO
ALEGRE/RS

42. 201600090
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

40 (quarenta)
UNIVERSIDADE
DO OESTE DE
SANTA CATARINA

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DO
OESTE DE SANTA
CATARINA

RUA NEREU RAMOS, 3777-
D, , SEMINÁRIO,
CHAPECÓ/SC

43. 201709662 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 100 (cem)

FACULDADE DE
ENSINO
SUPERIOR DE
MARECHAL
CÂNDIDO
RONDON

UNIAO
RONDONENSE DE
ENSINO E CULTURA
LTDA

RUA SETE DE SETEMBRO,
2341, ISEPE, CENTRO,
MARECHAL CÂNDIDO
RONDON/PR

44. 201603088
INTERDISCIPLINAR
EM EDUCAÇÃO NO
CAMPO
(Licenciatura)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
PARÁ

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARA

RUA CORONEL JOSÉ
PORFÍRIO, 2515, CAMPUS
UNIVERSITARIO DE
ALTAMIRA, SÃO
SEBASTIÃO, ALTAMIRA/PA

45. 201709445 HISTÓRIA
(Licenciatura) 50 (cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
OESTE DO PARÁ

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
OESTE DO PARA

AVENIDA MARECHAL
RONDON, S/N, ,
APARECIDA,
SANTARÉM/PA

46. 201709712
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

140 (cento e
quarenta)

Centro Universitário
Fundação Santo
André

FUNDACAO SANTO
ANDRE

AVENIDA PRÍNCIPE DE
GALES, 821, , PRÍNCIPE DE
GALES, SANTO ANDRÉ/SP

usuário
Realce



17/04/2019 PORTARIA Nº 340, DE 18 de maio de 2018 - Diário Oficial da União - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/materia/-/asset_publisher/Kujrw0TZC2Mb/content/id/15158794 4/4

      

47. 201708711 GASTRONOMIA
(Tecnológico) 70 (setenta)

Instituto Federal de
Educação, Ciência
e Tecnologia do
Ceará

INSTITUTO
FEDERAL DE
EDUCACAO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DO
CEARA

RUA LUIZ CUNHA, S/N, ,
MONTE CASTELO,
UBAJARA/CE

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada (pdf).

 

javascript:void()

